
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Abderrahmane MIRA de Bejaia 
 

 
 

Faculté de Technologie 

Département d’Hydraulique 

Laboratoire de Recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE)   
 

 

 

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES 
 

 

Présenté par : 

M. BOUZIR Halim 

 

M. BOULKHRACHEF Idris 
 
 

En vue de l’obtention du diplôme deMASTERen Hydraulique 
 

Option : Ouvrages et aménagement hydrauliques 
 

 

INTITULE: 

 
DIMENSIONNEMENT DE LA STATION 

D'EPURATION DE LA VILLE DE 
M`CHEDALLAH.  WILAYA DE BOUIRA 

 

Soutenu le  29/ 06/ 2020devant le jury composé de : 

- Président : Mr BERREKSI Ali 
[...]
1000 usagers 

100 sportifs 

 

 

700 élèves 

650 élèves 

50 stagiaires 

 

 

20 personnes 

30 personnes 

50 personnes 

20 personnes 

10 personnes 

10 personnes 

20 personnes 

10 personnes 

10 personnes 

20 personnes 

20 personnes 

20 pers 

 

30m3/j 

5m3/j 

 

 

0,2m3/j 

0,1m3/j 

0,1m3/j 

0,1m3/j 

0,2m3/j 

0,1m3/j 

0,1m3/j 

8m3/j  

4m3/j  

0,2 m3/j  

9m3/j  

90m3/j  

 

10m3/j 

 

2m3/j 

0.9m3/j 

0.9m3/j  

0.5 m3/j 

 

20m3/j 

2m3/j  

 

 

14m3/j 

13m3/j  

1m3/j 

 

 

0,4m3/j 

0,6 m3/j 

5 m3/j 

0,4m3/j 

0,2m3/j  

0,2m3/j 

02m3/j 

0,5m3/j 

0,4m3/j 

0,4m3/j  

0,4m3/j 

0,4m3/j 

Total   185,8 m
3
/j 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 

16 
 

 

 

 BOUAKLENE 

 

Tableau I.16:consommation des différents équipements deBOUAKLENE 

Consommation Dotation  Capacité  Consommation 

totale 

Équipements Commerciaux : 

 

Un Centre commercial 

 

Cafés et restaurants  

 

Équipements religieux : 

Une Mosquée 

 

Équipements sportifs : 

 

Un Stade communal  

 

Équipements scolaires : 

Une école primaire 

Un lycée  

CFPA 

 

Espaces verts : 

Une ferme 

 

Équipements administratifs : 

Gendarmerie 

Agence d`assurance 

 

 
3 l/ 𝑚3 /j 

 

5 l/per/j 

 

 

10 l/per /j 

 

 

 

10 l/per /j 

 

 

20 l/per /j 

20 l/per /j 

20 l/per /j 

 

 

5 l/𝑚2 /j 

 

 

5 l/per /j 

5 l/client /j 

 

 

10personnes 
 

100 clients 

 

 

Forfait  

 

 

 

10 personnes 

 

 

400 élèves 

300 élèves 

200 élèves 

 

 

0,5 ha 

 

 

50 personnes 

10 personnes 

 

 

30 

 

0.5 m3/j 

 

 

10 m3/j 

 

 

 

0,1 m3/j 

 

 

8 m3/j 

6 m3/j 

4 m3/j 

 

 

5 m3/j 

 

 

5 m3/j 

0,2 m3/j 

Total   58 m
3
/j 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 

17 
 

 

 

 RAFFOUR 

 

Tableau I.17:consommation des différents équipements de RAFFOUR 

Consommation Dotation  Capacité  Consommation totale 

Équipements Commerciaux : 

 

Un Centre commercial 
 

Cafés et restaurants  

 

Équipements religieux : 

Une Mosquée 

 

Équipements sportifs : 

Un Stade communal  

Une Salle EPS 

 

 

Équipements scolaires : 

quatre écoles primaire 

Un CEM 

CFPA 

 

Espaces verts : 

Une ferme 

 

Équipements administratifs : 

Gendarmerie 

Agence postale 

Antenne APC  

Agence Assurance 

Dispensaire 

 

 

3 l/ 𝑚3 /j 
 

5 l/per/j 

 

 

10 l/per /j 

 

 

20 l/sportif/j 

20 l/élève/j 

 

 

 

5 l/per /j 

5 l/per /j 

5 l/per /j 

 

 

5 l/𝑚2 /j 

 

 

5 l/per /j 

5l/ per /j 

5 l/ per /j 

5 l/ per /j 

5 l/ per  /j 

 

 

10 personnes 

 

1000 clients 

 

 

Forfait  

 

 

1000 usagers 

100 sportifs 

 

 

 

900 élèves 

550 élèves 

600 élèves 

 

 

0,3 ha 

 

 

50 personnes 

10 personnes  

30 personnes  

10 personnes  

10 personnes 

 

 

30 m3/j 

 

5 m3/j 

 

 

10 m3/j 

 

 

20 m3/j 

2 m3/j 

 

 

 

4.5 m3/j 

2.75 m3/j 

3 m3/j 

 

 

15 m3/j 

 

 

0.25 m3/j 

0,2 m3/j 

0,2 m3/j 

0,2 m3/j 

0.2 m3/j 

Total   95 m
3
/j 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 

18 
 

 

 

 

 Chef lieu d’AHNIF 

 

Tableau I.18:consommation des différents équipements deAHNIF 

Consommation Dotation  Capacité  Consommation totale 

 
Équipements Commerciaux : 

Cafés et restaurants  

 

Équipements religieux : 

Une Mosquée 

 

Équipements sportifs : 

 

Un Stade communal  

 

Équipements scolaires : 

Une école primaire 

Un CEM  

 

Espaces verts : 

Une ferme 

 

 

Équipements administratifs : 

Gendarmerie 

Agence d`assurance  

Garde communale 

Salle de soins 

 

 

40l/per/j 

 

 

10 l/per /j 

 

 

 

20 l/per /j 

 

 

20 l/per /j 

20 l/per /j 

 

 

5 l/𝑚2 /j 

 

 

 

5 l/per /j 

5l/client /j 

5 l/per /j 

5 l/ per  /j 

 

 

100 clients 

 

 

Forfait  

 

 

 

10 personnes 

 

 

500 élèves 

300 élèves 

 

 

0.1 h 

 

 

 

50 personnes 

10 personnes  

40 personnes 

10 personnes 

 

 

4 m3/j 

 

10 m3/j 

 

 

 

0,1 m3/j 

 

 

10 m3/j 

6 m3/j 

 

5 m3/j 

 

 

 

5 m3/j 

0,2 m3/j 

4 m3/j 

0,2 m3/j 

Total   44,5 m
3
/j 

 

Par manque de renseignements fiables, nous nous permettons de majorer les rejets industriels et 

les équipements  de 50 % jusqu'à l’an 2019 et de 100 % au delà de 2025. 

 

Tableau I.19:Consommation a l’horizon de 2050  

Horizons Unités 2008 2020 2035 2050 

Populations Hab. 49224 55797 65261 76330 

Consommation en eau 

Des Populations 

m
3
/j 7383.60 8369.55 9789.15 11449.50 

Consommation en eau 

Des Équipements 

m
3
/j 383.3 574.95 1149.9 2299.8 

Total m
3
/j 7766.9 8944.5 10939.05 13749.3 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 

19 
 

 

 

 

Conclusion 

 

Dans ce chapitre, nous avons constaté que notre zone d’étude (M’Chedallah) est caractérisé par 

un climatméditerranéen, un relief de deux natures différentes  

Le réseau d’AEP est alimenté pardes sources superficielle et des forages, le taux de 

raccordement est de 50% l’état du réseau est bon, la distribution d’eau en potable se fait 24/24, le 

réseau de l’assainissementest unitaire et en bon état. 

Toutes les eaux usées chargées en matières polluantes qui se déversent à l’air libre et se jettent 

dans l’oued Sahel sans aucun traitement préalable, entrainant une pollution du milieurécepteur et 

des problèmes de la santé publique d’où la nécessité de l’installation d’une station d’épuration. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

20 
 

Introduction 

Les eaux usées constituent un effluent très chargé en matières polluantes, nuisibles aussi bien au 

milieu récepteur qu'à la santé humaine. 

Pour remédier à cette pollution, l'eau usée doit subir une épuration avant son rejet ou sa 

réutilisation. 

L'épuration des eaux usées comporte les étapes suivantes: 

1 - prétraitement (dégrillage, dessablage, déshuilage, dégraissage et dilacération) 

2- traitement primaire  

3- traitement secondaire (traitement biologique) 

 

II.1 Prétraitement 

Les eaux brutes subissent à l’arrivée dans une station d’épuration un certain nombre d’opération 

mécanique ou physique destinées à extraire le maximum d’éléments dont la nature et la 

dimension constitueraient une gêne pour un traitement ultérieur. Ces opérations sont : 

Le dégrillage, le tamisage, le dessablage, le déshuilage et dégraissage.[1] 

Le schéma ci-dessous permet de situer d’une manière succincte les différentes étapes du 

principe de traitement préliminaire d’une station d’épuration 

 

 

 

Figure II.1 : Schéma d’un traitement préliminaire d’une station d’épuration 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

21 
 

 

II.1.1 Dégrillage 

Le principe du dégrillage consiste en l’insertion d’une grille à travers le courant d’eau usée 

àprétraiter. 

 Les caractéristiques générales d’une installation de dégrillage sont : 

a) Forme et position de la grille 

La grille peut être droite ou courbé ; les grilles droites peuvent être placées en position verticale 

ouinclinées par rapport au plan horizontal.[1] 

 

b) Espacement des barreaux 

L’espacement entre les barreaux permet de fixer la taille des déchets à éliminer ; pour cela, 

ondistingue trois types de dégrillage, en fonction de la taille des détritus à éliminer : 

- 30 à 100 mm : pré dégrillage ; 

- 10 à 30 mm : dégrillage moyen ; 

- 3 à 10 mm : dégrillage fin. 

c)Vitesse de passage et perte de charge 

La vitesse de passage de l’eau doit permettre l’application des matières sur la grille sans 

provoquerdes pertes de charge importantes ni entrainement des colmatages en profondeur des 

barreaux. 

- Vitesse moyenne de passage : 0.6 m/s <V<1,00 m/s ou 1.40 m/s en débit maximal 

- Pertes de charge : 0.05 m <Δh< 0.15m en eau de consommation et 0.1m<Δh<0.40m en 

eaurésiduaire (figure II.2). 

 

Figure II.2 :Dégrilleur fixe à chaine sansfin et râteau 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

22 
 

d) Nettoyage 

Pour éviter le colmatage de l’installation, une opération de nettoyage est obligatoire ; elle peut 

être manuelle dans le cas des petites stations ou automatique lorsque le volume desdéchets à 

évacuer est important. 

 

e)  Evacuation des déchets 

Les déchets extraits par le dispositif de nettoyage peuvent être évacués par bac amovible,bande 

transporteuse ou vis d’Archimède.[2] 

 

 Les déférents types des grilles 

a)  Grilles manuelles : elles sont cependant réservées aux petites stations (<5000habitants). 

Généralement inclinées par rapport l'horizontale (60°à 800), le nettoyage s'effectue 

manuellement à l'aide d'un râteau.[3] 

 

b)  Grilles mécaniques : Au de là de 2000 équivalents habitants la station doit être équipée de 

grilles mécaniques .Elle sont classées en deux catégories.[3] 

- Grilles courbes: ces grilles sont conçues pour traiter les eaux d'une station traitant l0 à 

5000 m3/h, constituées de barreaux en fer plat formés en quart de cercle, elles sont 

nettoyées par un duo râteau tournant ou encore par un système de bielles appliquées 

contre la grille (figure II.3). 

 

 

FigureII.3: grille mécanique courbe 

 

 

 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

23 
 

Grille droites : fortement relevées sur l’horizontale, parfois même verticales, permettant 

de couvrir une gamme de débits de 100 a 40 000 m3/h (prise d’eau de surface). Selon la nature 

des produit, le nettoyage peut être effectué par un dispositif alternatif ou continu (grappins, 

- râteaux, racleurs, brosses), et le système, par câble ou par chaine sans fin (figure II.4). 

 

 

Figure II.4 :grille mécanique droite 

 

II.1.2 Dessablage déshuilage 

Le dessablage porte généralement sur des particules de granulométries égales ou supérieures à 

200 mm. 

Le dessablage et le déshuilage s’effectuent dans un même bassin. L’ouvrage regroupe dans un 

même ensemble conique :    

1- Le dessaleur dans la partie inférieure du tronc conique. 

2- Le déshuileur, aéré dans sa partie centrale est raclé mécaniquement par un écumeur pour 

extraire les graisses et cylindro-flottants à surface. 

Le dispositif de dessablage déshuilage profite astucieusement de la différence  de densité entre 

le sable, les graisses et l’eau. 

 Les sables décantent, tandis que les graisses sont mises en flottation aidés  pour cela pour un  

aérateur immergé diffusant de fines bulles, (notons qu’il faut prévoir une zone de calme pour 

l’accumulation des écumes), les graisses sont donc évacuées en surface, les sables accumulés 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

24 
 

dans la partie conique basale sont évacués. Les eaux de l’ouvrage sont évacuées vers l’étape qui 

suit du traitement.[5] 

 

II.1.3 Le dégraissage 

C'est une opération destinée à réduire les graisses et les huiles non émulsionnées par simple 

sédimentation physique en surface. 

Il est évident que les huiles et les graisses présentent de multiples inconvénients dans le 

traitement biologique ultérieur, tels qu’une mauvaise diffusion de l'oxygène dans le floc 

bactérien, le bouchage des pompes et canalisations et une acidification du milieu dans le 

digesteur anaérobie avec toutes les conséquences que cela peut représenter.[4] 

  

II.1.4 La dilacération 

Il s'agit d'une opération de broyage des déchets qui sont évacués avec l'eau brute. Ce système 

nécessite beaucoup d'impératifs liés à la nature des déchets, et à l'efficacité de ce traitement. 

Les broyeurs sont de deux types : broyeurs à marteau et tambours à râteau. 

L'utilisation de la dilacération revient chère à une station, par la maintenance délicate de ce 

système, et également par les conséquences d'un mauvais fonctionnement (obstruction des 

canalisations, engorgement des pompes).[4] 

 

II.1.5 Le tamisage 

Le tamisage est en fait un dégrillage poussé, et consiste en une filtration sur toile mettant en 

œuvre des mailles de différentes dimensions. Il existe un macro-tamisage (mailles supérieures à 

0,3 mm) et un micro-tamisage (mailles inférieures à 100 μ) 

Le macro-tamisage est le stade le plus important et est destiné à retenir les matières en 

suspension flottantes, les débris végétaux, les herbes, insectes etc... La charge de la pollution est 

ainsi réduite et allège la station d'épuration.[4] 

 

II.2. Traitement primaire 

Le traitement primaire est une simple décantation qui permet d’éliminer la majeure partie 

desmatières en suspension qui sont à l’origine de la turbidité des eaux usées. 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

25 
 

II.2.1. Décantation 

Les eaux résiduaires prétraitées contiennent encore des matières minérales et organiques 

sédimentables. Les matières organiques en suspension (matières sédimentables et colloïdes) 

représentent 60% en moyenne charge en DCO des eaux et 30 à 40% en DBO. 

La décantation, processus essentiel du traitement primaire, a pour but : 

-De retenir une fraction importante de la pollution organique, 

-D’alléger la charge du traitement biologique ultérieur, 

-De réduire les risques de colmatage des systèmes de traitement biologique par culture fixée 

(lits bactériens, disques biologiques,…), 

- En moyenne elle élimine jusqu’ a 80% de MES et 30% à 40% de la DBO5.[7] 

 

II.2.1.1 Les principaux types de décanteurs 

 

a) Les décanteurs statiques sans raclage : Ils sont généralement utilisés pour les petitesstations 

(1000 à 2000 habitants). Le temps de séjour est de l’ordre de 1H30 à 2 H au débitdiurne. 

L’extraction des boues exige une pente de fond (au moins égale à 60°). 

La figure II.5  représente un décanteur cylindro-conique statique sans raclage 

 

Figure II.5 :Décanteur cylindro-conique statique sans raclage 

 

b) Les décanteurs statiques à raclage mécanique des boues 

1) Décanteurs circulaires 

Le racleur est fixé à une charpente tournant autour de l’axe dubassin. Il peut comporter une seule 

lame en forme de spirale ou une serre de raclettes. Ilcomprend un fût central creux où arrive 

l’eau brute d’où elle est répartie généralement par unecloison siphoïde annulaire. Les boues sont 

amenées vers une fosse centrale à l’aide d’undispositif de raclage sur une pente de 5 à 10°. De 

plus, un racleur de surface pousse les corpsflottants vers une écumoire d’où ils peuvent regagner 

la fosse des boues. 

 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

26 
 

De préférence ce type de décanteur doit fonctionner d’une manière régulière, car les variations 

de débit provoquent en effet des remous qui font remonter les boues en surface.[6] 

Un décanteur circulaire à raclage mécanique est représenté sur la figure (II.6). 

 

Figure II.6: décanteur circulaire a raclage mécanique 

2) Décanteurs longitudinaux rectangulaires 

Il existe deux types de décanteurs rectangulaires avec raclage qui sont les suivants 

- Les décanteurs à pont racleur. 

- Les décanteurs à chaînes. 

Les ponts racleur se déplacent selon un système de va-et-vient et procèdent au raclageavec un 

mouvement à contre-courant. Par contre les décanteurs à chaînes permettent un raclagecontinu 

des boues et des flottants par une série de raclettes montées en deux chaînes sans finparallèle 

tournant le long des parois verticales du bassin. Dans les deux types de décanteurs, lepuits des 

boues est situé à l’arrivée de l’effluent.[7] 

Un décanteur rectangulaire avec raclage est représenté sur la figure qui suit : 

 

Figure II.7 :Décanteur longitudinal à pont racleur 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

27 
 

II.2.2.2.Coagulation-floculation 

Les procédées de coagulation et de floculation facilitent l’élimination des MES et des 

colloïdesen les rassemblant sous forme de floc, dont la séparation est ensuite effectuée par des 

systèmesde décantation, flottation et/ou filtration. 

- La coagulation est la déstabilisation de particules colloïdales par addition d'un réactif 

chimiqueappelé coagulant. 

- La floculation est l'agglomération de particules déstabilisées en micro-flocs, et ensuite 

enflocons plus volumineux que l'on appelle flocs. On peut rajouter un autre réactif appelé 

floculantou adjuvant de floculation pour faciliter la formation de flocs. Les polymères 

organiques (siliceactivée) et polymères naturels (starches, algues) sont les premiers à avoir été 

utilisés. Maisl'utilisation de d'adjuvants de floculation synthétiques permet de minimiser la 

production deboues. Si l'on combine ces adjuvants de floculation avec des techniques de 

séparation modernes,on peut produire des boues denses qui seront directement traitées dans des 

unités de déshydratation.[8] 

 

II.3. Traitement secondaire (traitement biologique) 

Le traitement biologique est une technique de réduction biologique de la matière 

organiquerestant dans le flux liquide après élimination de 40 à 60 % des solides en suspension et 

de 20 % à 

40 % de la DBO5 par les procédés physiques du traitement primaire. 

Le traitement secondaire est en fait une technique qui exploite et accélère le processus 

natureld’élimination des déchets. En présence d’oxygène, les bactéries aérobies transforment la 

matièreorganique en composés stables, tels que le dioxyde de carbone, l’eau, les nitrates et 

lesphosphates. 

Ils permettent de faire passer les éléments présents sous forme soluble ou colloïdale en éléments 

floculables, et de constituer des agrégats que l’on peut de nouveau séparer de la phase liquide. 

La production de nouveaux matériaux organiques est le résultat indirect du traitementbiologique, 

et cette matière doit être éliminée avant que les eaux usées ne parviennent dans lemilieu 

collecteur. Parmi les divers organismes responsables des phénomènes biologiques, lesbactéries 

sont les plus importantes et les plus nombreuses.[8] 

II.3.1Classification des procédés d’épuration biologique 

On distingue deux principaux types de procédés biologiques: 

 Les procédés extensifs ou naturels 

  Les procédés intensifs ou artificiels. 

II.3.1.1. Les procédés extensifs ou naturels 

Les procédés extensifs correspondent à des procédés d’épuration dans lesquels la 

concentrationen organisme épurateur est faible. Elles ne comportent normalement pas de 



Chapitre II : Procédées d’épuration des eaux usées 

 

28 
 

recyclage de liqueurbactérienne sauf dans certains cas où une recirculation d’un complexe algo-

bactérien est utilisée. 

On peut distinguer les techniques à culture libre (lagunage) et les techniques à culture 

fixées(épuration par le sol). Elles mettent en jeu des phénomènes d’autoépuration naturelle 

complexedépendant des conditions climatiques, et dont les équilibres ne sont pas toujours 

aisément maitrisables. 

 Les cultures fixées sur support fin 

Les procédés d'épuration à cultures fixées sur support fin consistent à faire ruisseler l'eau à 

traitersur plusieurs massifs indépendants. Les deux principaux mécanismes sont : 

- Filtration superficielle : les matières en suspension (MES) sont arrêtées à la surface du 

massiffiltrant et, avec elles, une partie de la pollution organique (DCO particulaire). 

- Oxydation : le milieu granulaire constitue un réacteur biologique, un support de grande 

surfacespécifique, sur lequel se fixent et se développent les bactéries aérobies responsables 

del'oxydation de la pollution dissoute (DCO dissoute, azote organique et ammoniacal). 

L'aération est assurée par une convection à partir du déplacement des lames d'eau, ou par 

unediffusion de l'oxygène depuis la surface des filtres et les cheminées d'aération, vers 

l'espaceporeux 

 

 Cultures libres 

Le processus d'épuration par “cultures libres” repose sur le développement d'une culture 

bactérienne, L'oxygène provient de diverses sources selon les filières. La culture bactérienne 

est ensuite séparée de l'eau traitée par mécanisme de sédimentation dans un ouvrage, le plus 

souvent, spécifique (clarificateur, lagune de décantation...).[8] 
[...]
Qr.eq = Qeq * Cr………………………………………………………………………………(III.2) 

- Qr.eq : débits des eaux usées des équipements 

- Qeq : Besoins d‟équipements 

- Cr : coefficient de rejet (0.80) 

La variation des besoins et des rejets d‟équipements des centres : M`Chedallah,Rafour, Ahnif et 

Bouaklen sont présentés dans le tableau III.2 

 

Tableau III.2: Variation des besoins et des rejets d‟équipements des centres : M`Chedallah, 

Rafour, Ahnif et Bouaklen pour les différents Horizons 

 

Horizons 2008 2020 2035 2050 

 Coefficient derejet% 80 80 80 80 

Centre 

M`Chedallah 

Besoin d‟équipement 

(m
3
/ j) 

 

185.8 

 

278.7 

 

557.4 

 

1114.8 

Rejet des équipements 

(m
3
/ j) 

148.64 222.96 445.92 891.84 

Centre Rafour Besoin d‟équipement 

(m
3
/ j) 

58 87 174 348 

Rejet des équipements 

(m
3
/ j) 

46.4 69.6 139.2 278.4 

Centre Ahnif Besoin d‟équipement 

(m
3
/ j) 

95 142.5 285 570 

Rejet des équipements 

(m
3
/ j) 

76 114 228 456 

Centre Bouaklen Besoin d‟équipement 

m
3
/ j) 

44.5 66.75 133.5 267 

Rejet des équipements 

(m
3
/ j) 

36.6 53.4 106.8 213.6 

 

 

 

 



Chapitre III : Etude préliminaire 

40 
 

III.1.1.3. Calcul du débit total rejeté 

Le débit total à l‟horizon de calcul est la somme du débit moyen journalier rejeté par les 

habitants et les débits journaliers issus des différents équipements. 

 

Tableaux III.3:Rejet total en eaux usées  

 

Horizons 

 

2008 

 

2020 

 

2035 

 

2050 

 

Rejets 

domestiques 

(m
3
/ j) 

 

5906.9 

 

6695.5 

 

7831.3 

 

9159.5 

 

Rejets des 

équipements 

(m
3
/j) 

 

306.64 

 

459.96 

 

919.92 

 

1839.84 

 

Débit moyen 

journalier 

total des 

rejets (m
3
/j) 

 

 

6213.54 

 

 

7155.46 

 

 

8751.22 

 

 

10999.34 

 

III.1.1.4. Calcul du débit de pointe 

On distingue les débits suivant [9] : 

 Débit de pointe par temps sec  

Il est donné par la formule qui suit : 

Qpts = Kp∗Qmoy.J…………………………………………………………………..(III.3) 

Avec :     

Kp : coefficient de pointe 

Qmoy.j : débit moyen journalier des eaux usées 

Le coefficient de pointe est estimé à partir du débit moyen. 

Avec :  
𝟏 +𝒌𝒑 = 𝟏.𝟓+ 𝟐.𝟓

𝑸𝒎𝒐𝒚.𝒋
       si  Qmoy. j >  2,8 𝑙/𝑠 

𝒌𝒑 = 𝟑                                              si  Qmoy. j < 2,8 𝑙/𝑠

 ………………….. (III.4) 

Débit de pointe en temps de pluie 

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par : 

Qptp = (3÷5)*Qpts ……………………………………………………………….(III.5) 

Qptp : débit de pointe en temps de pluie (3*Qpts). 



Chapitre III : Etude préliminaire 

41 
 

Les résultats de calcul des débits moyens et de pointes des eaux usées sont illustrés dans le 

tableau III.4 : 

Tableau III.4: les débits de pointes en temps sec et au temps de pluie pour les différents 

horizons. 

 

Horizon 

 

Qmoy.j(l/s) 

 

Kp 

 

Qpts (m
3
/j) 

 

Qpts (l/s) 

 

Qptp (l/s) 

 

Qptp (m
3
/j) 

 

2008 

 

71.91 

 

1.53 

 

9505.72 

 

 

110.02 

 

330.06 

 

28517.18 

 

2020 

 

82.81 

 

1.53 

 

10946.01 

 

126.69 

 

380.07 

 

32838.04 

 

2035 

 

101.28 

 

1.52 

 

13300.41 

 

153.94 

 

461.82 

 

39901.24 

 

2050 

 

127.30 

 

1.51 

 

16607.80 

 

192.22 

 

576.66 

 

49045.82 

 

 

B. Débit moyen horaire (Qmoy,j)  

 

Le débit moyen horaire par jour est le débit observe au cours de la journée mesure a l‟amont de 

la station d‟épuration. Il est donne par relation suivante 

𝑸𝒎𝒐𝒚.𝒉 =
𝑸𝒎𝒐𝒚.𝒋

𝟐𝟒
……………………………………………………………..( III.6) 

 

Tableau III. 5: les débits moyens horaires pour les différents horizons. 

Horizons 2008 2020 2035 2050 

Débit moyen 

journalier 

total des 

rejets (m
3
/j) 

 

 

6204.38 

 

 

7154.78 

 

 

8750.59 

 

 

10998.72 

Débit moyen 

horaire total 

des rejets 

(m
3
/h) 

 

258.51 

 

298.11 

 

364.60 

 

458.24 

 



Chapitre III : Etude préliminaire 

42 
 

 

 

III.1.1.5 Capacité de la future STEP  

La capacité de la future station d‟épuration de la ville M`Chedallah sera de 11451.92 m
3
/jpour la 

première phase et de 14085.44 m
3
/j pour la deuxième phase. 

La population équivalente est estimée à partir de la formule suivante : 

𝑬𝒒𝑯 =
𝑸𝒓

𝑫𝒐𝒕∗𝟎.𝟖𝟎 
…………………………………………………………………………( III.7) 

 

Avec : 

Qr : débit des eaux usées global 

Dot : dotation pour les deux horizons (150 l/hab/jour) 

La dotation moyenne en eau potable est de 150 l/ha/j, 

 

Tableau III.6:le nombre d‟équivalant habitants pour les différents horizons. 

Horizons 2008 2020 2035   2050 

Dotation 

(l/hab/j) 

 

 

150 

 

 

150 

 

 

150 

 

 

150 

Débit moyen 

journalier 

total des 

rejets (m
3
/j) 

 

 

6204.38 

 

 

7154.78 

 

 

8750.59 

 

 

10998.72 

Equivalant 

Habitant 

EH 

 

 

51703 

 

 

59623 

 

 

72921 

 

 

91656 

 

 Première phase (2035) : 72921 EqH. 

  Deuxième phase (2050) : 91656 EqH 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Etude préliminaire 

43 
 

III.1.2.Evaluation des charges polluantes  

Il est généralement établis que dans les villes et villages méditerranéens a niveau de vie moyen, 

le citoyen consommant 200 litres d‟eau potable par jour génère les niveaux de pollution moyens 

individuels suivants : 

. DBO5 : 40 gr/hab/jour 

. MES : 50 gr/hab/jour 

 

II.1.2.1.La charge moyenne journalière en DBO5 

La charge polluante en DBO5 admise à la station, sera : 

40*10
-3

 (Kg /hab/j) x Nombre d’équivalents habitants  

 (kg DBO5/j)*EqH = 54*10-3 * EqH 

 DBO5 = 40*10-3 * 72921 = 2916 kg DBO5/j pour l‟horizon 2035 

 DBO5 = 40*10-3 * 91656= 3666 kg DBO5/j pour l‟horizon 2050 

 

Concentration de la DBO5 en mg/l 

[DBO5] =
2916 ∗10^6

8750.59∗10^3
 = 333.3 mg/l pour l‟horizon 2035 

[DBO5] =
3666 ∗10^6

10998.72∗10^3
 =  333.3 mg/l pour l‟horizon 2050 

 

III.1.2.2.La charge moyenne journalière en MES 

 

M.E.S = 50*10-3 *72921 = 3646 kg de M.E.S /j pour l‟horizon 2035 

M.E.S = 50*10-3 *91656 = 4583 kg de M.E.S /j pour l‟horizon 2050 

 

Concentration des M.E.S en mg/l : 

 

[MES] = 
3646∗10^6

8750.59∗10^3
 = 416.6 mg/l pour l‟horizon 2035 

 

[MES] = 
4583∗10^6 

10998.72∗10^3
 = 416.6 mg/l pour l‟horizon 2050 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Etude préliminaire 

44 
 

III.1.2.3.MVS (matière volatile sèche)  

 

(MVS= 0.8 MES) 

MVS= 0.8MES =0.8*416.6 =333.28 mg/lpour l‟horizon 2035 

MVS= 0.8MES =0.8*416.6 =3333.28mg/lpour l‟horizon 2050 

 

III.1.2.4. MM (matières minérales)  

 

MM= 0.2 MES =83.32mg/lpour l‟horizon  (2035 et 2050) 

 

Les résultats de calcule des différentes charges polluantes pour les deux horizons sont 

illustrésdans le tableau III.7 : 

 

Tableau III.7 :les différentes charges polluantes pour les deux horizons 

 
Horizon d’étude 

 

Unités 
 

2035 

 

2050 

 
Débit moyen journalier Qmoy.j 

(m
3
/j ) 

 

m
3
/j 

 

8750.59 

 

10998.72 

 

Concentrations moyennes des 

eaux brutes 

 

 

 

 
Mg DBO5/ l 

Mg MES / l 

 

333.3 

416.6 

 

 

 

333.3 

416.6 

 

Charge journalière en DBO5 

 

 

Kg DBO5/j 
 

 

2916 

 

 

3666 

 
Charge journalière en MES 

 

Kg MES/j 
 

3646  

 

 

4583 

MVS (matière volatile sèche) mg/l 333.28 333.28 

MM (matières minérales) mg/l 83.32 83.32 

 

 



Chapitre III : Etude préliminaire 

45 
 

 

III .2Identification du site d’implantation de la future STEP 

Le choix de la compatibilité du terrain avec le site réservé à la construction de la future station 

d‟épuration, s‟effectuer suivant cinq critères principaux, à savoir : 

 La topographie 

 La surface disponible (définie en m
2
/EqH) 

 Situation géographique 

 La nature du sol 

 L‟hydrologie 

Il convient de vérifier chaque critère par rapport au terrain choisi pour sélectionner les procédés à 

adopter. A noter que d‟autres contraintes peuvent également contraindre à un changement de site 

: 

 Zone inondable ou zone à risque 

 Zone protégée 

 Périmètre de protection de captage,… 

 

 

III.2.1 Le choix de site  

Le site de la station d'épuration des eaux usées proposé se situe au sud de la localité de Raffour 

sur la berge haute de l‟oued Sahel. Cet emplacement est choisi pour répondre à des exigences 

technico-économiques, à savoir : 

• les rejets de M‟Chedellah, Bouaklen et Raffour peuvent être raccordés à la station sans 

difficulté et d‟une manière gravitaire. 

• Le choix de la berge haute au lieu de berge basse de l‟oued Sahel se justifie par la présence de 

la formation géologique marneuse, engendrant des surcoûts considérables dus aux fondations 

spéciales nécessaires en présence de mauvais sol (exp : fondation en puits ou pieux) a la 

stabilisation des ouvrages. 

• La future station d‟épuration des eaux usées de la ville de M‟Chedellah serait exposée au risque 

de débordement majeur lors de crue de l‟oued sahel si le choix de l‟implantation de la station est 

dans la partie basse. Cela nécessiterait des aménagements particuliers de protection et donc 

d‟important surcoûts.  

• Cependant, les ouvrages auxiliaires de la station tels que le déversoir d‟orage, la station de 

relevage et les lits de séchage des boues pourraient être localise dans la partie basse avec un 

minimum de protection contre les inondations. 

 Cela permettrait de minimiser la surfac a récupérer sur les terres agricoles de la partie haute.  

 



Chapitre III : Etude préliminaire 

46 
 

 

Figure III.1: photo sur l‟emplacement du site 

 

 

III.3.Le choix de procédé d’épuration 

III.3.1. La quantité de pollution  
 

La quantité de pollution à traiter qui, le plus souvent, correspond à la taille de la collectivité aura 

également un impact sur le choix.[6] 

 

La figure 2 fait apparaître trois grands groupes : 

 

– les filières majoritairement réservées au tout petit collectif (filtres enterrés, épandage souterrain 

et épandage superficiel). Sauf cas particulier, ces filières ne sont pas utilisées pour des 

collectivités de taille supérieure à 400 EH ; 

 

– les filières communes aux petites et très grosses collectivités (boues activées, lit bactérien, 

disques biologiques et lagunage aéré). La limite inférieure d'implantation est variable selon les 



Chapitre III : Etude préliminaire 

47 
 

technologies ; par contre, la limite supérieure n'existe pas puisqu'elles sont connues pour traiter 

des flux polluants supérieurs à 120 kg de DBO5.j-1 ; 

 

– les filières lagunage naturel, filtres plantés de roseaux, infiltration-percolation et les décanteurs 

digesteurs s'adaptent principalement à la gamme de taille de population intermédiaire, de l'ordre 

d'une petite centaine d'habitants jusqu'à 2000-2200 habitants 

 

Figure III.2: Domaine d'application privilégié. 

A partir de ce qui a été explicite auparavant et on appuyant sur la figure II.2, il parait queseuls les 

procédés d‟épuration type boues activées, lit bactérien, disques biologiques etlagunage aéré 

donnent satisfaction. 

Afin de pouvoir trancher entre les quatre procèdes, nous avons rapporté les avantages et les 

inconvénients de chaque filière (tableau III.8) 

 

Tableau III.8 : avantages et inconvénients des différents procédés d‟épurations 

Procédé 
d’épuration  

Avantages Inconvénients 

 

 

 

 

 

lagunage 

naturel 

-Un apport d'énergie n'est pas nécessaire si le 

dénivelé est favorable ; 

-L'exploitation reste légère ; 

-Elimine une grande partie des nutriments : 

phosphore et azote (en été) ; 

-Très bonne élimination des germes pathogènes 

en été, bonne en hiver ; 

-S'adapte bien aux fortes variations de charge 

hydraulique ; 

-Pas de construction “en dur”, le génie civil 

reste simple ; 

-Les boues de curages sont bien stabilisées (sauf 

celles présentes en tête du 

premier bassin) et faciles à épandre sur sol 

agricole. 

-Forte emprise au sol ; 

-Coût d'investissement très dépendant 

de la nature du sous-sol. 

-Performances moindres que les 

procédés intensifs sur la matière 

organique. Cependant, le rejet de 

matière organique s'effectue 

sous forme d'algues, ce qui est moins 

néfaste qu'une matière organique 

dissoute pour l'oxygénation du milieu 

en aval. Ce rejet 

reste faible en été (évapotranspiration), 

période la plus défavorable pour les 

cours d'eau, ce qui permet un 

rendement 



Chapitre III : Etude préliminaire 

48 
 

 

 

lagunage 

aéré 

-Variation de charges hydrauliques et/ou 

organiques importantes ; 

-Effluents très concentrés ; 

-Effluents déséquilibrés en nutriments (cause de 

foisonnement filamenteux en boues activées); 

-Traitements conjoints d'effluents domestiques 

et industriels biodégradables 

-Curage des boues tout les deux ans. 

-Rejet d'une qualité moyenne sur tous 

les paramètres ; 

-Présence de matériels 

électromécaniques nécessitant 

l'entretien par un agent 

spécialisé ; 

-Nuisances sonores liées à la présence 

de système d'aération ; 

-Forte consommation énergétique. 

 

 

 

 

disque 

biologique, 

lit 

bactérien 

Faible consommation d'énergie ; 

-Fonctionnement simple demandant moins 

d'entretien et de contrôle que la 

technique des boues activées ; 

-Bonne décantabilité des boues; 

Plus faible sensibilité aux variations de charge et 

aux toxiques que les boues activées; 

-Généralement adaptés pour les petites 

collectivités; 

-Résistance au froid (les disques sont toujours 

protégés par des capots ou par un 

petit bâtiment). 

-Performances généralement plus 

faibles qu'une technique par boues 

activées. Cela tient en grande partie 

aux pratiques anciennes de conception. 

Un dimensionnement plus réaliste doit 

permettre d'atteindre des qualités d'eau 

traitée satisfaisantes ; 

-Coûts d'investissement assez élevés 

(peuvent être supérieurs 

d'environ 20 % par rapport à une boue 

activée) ; 

-Nécessité de prétraitements efficaces ; 

-Sensibilité au colmatage ; 

-Ouvrages de taille importante si des 

objectifs d'élimination de l'azote sont 

imposés. 

boues 

activées 

Adaptée pour toute taille de collectivité (sauf les 

très petites) ; 

-Bonne élimination de l'ensemble des 

paramètres de pollution (MES, DBO5, N par 

nitrification et dénitrification) ; 

-Adapté pour la protection de milieux récepteurs 

sensibles ; 

-Boues légèrement stabilisées ; 

-Facilité de mise en oeuvre d'une 

déphosphatation simultanée. 

-Coûts d'investissement assez 

importants ; 

-Consommation énergétique 

importante ; 

-Nécessité de personnel qualifié et 

d'une surveillance régulière ; 

-Sensibilité aux surcharges 

hydrauliques ; 

-Décantabilité des boues pas toujours 

aisées à maîtriser ; 

-Forte production de boues qu'il faut 

concentrer 

 

 

III.3.1.2.Caractéristiquess du traitement biologique  

Les stations d‟épuration sont souvent classées selon leurs charges volumiques (Cv) et 

leurscharges massiques (Cm). La charge volumique caractérise le fonctionnement 

d‟uneinstallation par boues activées. Elle correspond a la masse de DBO5, exprimée en kg, 

éliminéepar mètre cube de bassin et par jour. La charge massique est également un élément 

quicaractérise le fonctionnement d‟une épuration par boues activées. Elle mesure la masse 

depollution exprimée, en masse de DBO5 par unité de masse de l‟élément épurateur, c‟est-a-

direla masse de DBO5 en kg, éliminée journellement par kg de matières volatiles 

(MVS)contenues dans les boues. [7] 

Pour arriver à dimensionner une station d‟épuration il faut choisir une de ces procédés enprenant 

en considération leurs avantages et inconvénients qui sont cités dans le tableau III.9: 



Chapitre III : Etude préliminaire 

49 
 

 Procédé à forte charge 

Le procédé à forte charge est consacré au traitement des effluents des collectivités de grandes 

importances. 

  Procédé à moyenne charge 

Le procédé à moyenne charge et aussi consacré au traitement des effluents des collectivités de 

grandes importances. 

  Procédé à faible charge 

Ce procédé est utilisé pour le traitement des effluents à caractère domestique dominent de petites 

et moyenne collectivités. 

Tableau III.9: Avantages et inconvénients des différents procédés 

 Avantage  Incontinents 